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31. møde.  

Fredag den 26. november kl. 10. 

Formanden: 
Medlem af folketinget Ove Jensen, der har 

haft orlov, har meddelt mig, at han fra og med 
den 26. november atter kan give møde i tinget. 
Stedfortræderens, Askjær Jørgensens, hverv 
som midlertidigt medlem af folketinget er her- 
efter ophørt fra dags dato at regne. 

I skrivelse af dags dato meddeler finansmini- 
steren, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til finanslov for finansåret 1. april 
1977-31. marts 1978. 

(Lovf. nr. L 100). 

I skrivelse af 24. november meddeler finans- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om udstedelse af statspræmie- 
obligationer. 

(Lovf. nr. L 128). 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Heinesen): 
Jeg skal herved fremsætte forslag til finans- 

lov for finansåret 1. april 1977-31. marts 1978. 
I forslaget er der som sædvanlig indarbejdet 
budgetoverslagstal for de følgende tre år, det 
vil sige frem til 1980-81. 

Til brug for folketingets vurdering af bud- 
getterne er der i budgetredegørelsen givet en 
række generelle oversigter og supplerende op- 
lysninger om forslagets baggrund og indhold. 
Denne redegørelse vil foreligge i næste uge. I 
dag foreligger Budget '77, hvor der gives en 
kort og enkel fremstilling af det finanslovfor- 
slag, som er fremlagt. Endvidere er der i dag 
omdelt en duplikeret oversigt over statsfinan- 
serne med de endelige tal for statsregnskabet 
for 1975-76, reviderede skøn for indeværende 
finansår og hovedtal for forslaget til finanslov 
1977-78. 

Den samfundsøkonomiske situation, som 
danner baggrund for finanslovforslaget, er 
nærmere beskrevet i den økonomiske oversigt, 
som vil blive omdelt i næste uge. 

Finanslovforslaget for det kommende fi- 
nansår 1977-78 skal ses på baggrund af den 
generelle økonomiske situation i Danmark, der 
igen er stærkt påvirket af den udenlandske 
konjunktursituation. Det må naturligvis indgå 
med betydelig vægt i regeringens overvejelser 
omkring den økonomiske politik, at der fortsat 
råder usikkerhed med hensyn til holdbarheden 
og styrken i de opgangstendenser i de interna- 
tionale konjunkturer, som har vist sig fra ud- 
gangen af 1975. 

Selv om produktionsfremgangen har været 
betydelig i de toneangivende lande i 1976, og 
selv om der fortsat er udsigt til produktions- 
fremgang også i 1977, må vi samtidig konsta- 
tere, at der stadig er usikkerhed omkring styr- 
ken af det internationale konjunkturopsving. 

Med Danmarks stærke afhængighed af ud- 
landet er denne situation afgørende for de Øko- 
nomisk-politiske muligheder, vi har i øjeblik- 
ket og vil have i det kommende finansår. 

Fra slutningen af 1975 har den danske eks- 
port ligget på et forholdsvis højt niveau. Sam- 
men med stigning i det private forbrug og i er- 
hvervsinvesteringerne har eksportfremgangen 
muliggjort en pæn stigning i produktionen. 

Lagerudviklingen og den særlige sammen- 
sætning af forbrugsfremgangen har imidlertid 
sammen med den fornyede produktionsfrem- 
gang ført til en kraftig stigning i importen, 
hvorfor der må imødeses et ganske betragteligt 
underskud på betalingsbalancen. Dette under- 
skud og den i forvejen store udenlandske gæld 
lægger væsentlige begrænsninger på den øko- 
nomiske handlefrihed. 

Samspillet mellem den udenlandske og in- 
denlandske økonomiske udvikling er baggrun- 
den for, at vi kun har fået en svag forbedring 
af beskæftigelsen i 1976, og at vi heller ikke 
kan forvente nogen afgørende forbedring af be- 
skæftigelsessituationen i finansåret 1977-78. 
Der kan først ventes en afgørende vending i 
den danske økonomi og dermed i beskæftigel- 
sen, efterhånden som et internationalt kon- 
junkturopsving bliver mere grundfæstet. 

Afsvækkelsen af pris- og omkostningsstig- 
ningerne, som vil blive yderligere understreget 
med de vedtagne indkomstpolitiske foranstalt- 
ninger, er en nødvendig forudsætning for, at 
erhvervene kan udnytte en international op- 
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gangskonjunktur. Det er en udvikling, der er 
nødvendig for at formindske uligevægten, og 
kun derigennem kan behovet for låntagning i 
udlandet reduceres. 

Finanslovforslaget er udformet på denne 
baggrund. På den ene side kræver bekæmpel- 
sen af arbejdsløsheden, at statsfinanserne fort- 
sat støtter den Økonomiske aktivitet, og på den 
anden side nødvendiggør hensynet til beta- 
lingsbalancen en finanspolitisk tilbageholden- 
hed. 

Den danske betalingsbalance kan desværre 
ikke holde til, at vi i en længere periode fører 
en væsentlig mere aktivitetsfremmende politik 
end udlandet. 

AfgØrende nye beslutninger vedrørende fi- 
nanslovforslaget blev truffet ved augustforliget 
og i folketingets augustsamling. Fastlæggelsen 
af rammen for indkomststigninger i den kom- 
mende overenskomstperiode påvirker både ind- 
komstskatteprovenuet og statens lønudgifter. 
Ligeledes er indkomstskatteprovenuet påvirket 
af forhøjelsen af personfradraget, mens fast- 
sættelsen af højere og nye afgifter forøger af- 
giftsprovenuet. 

De besparelser, der er vedtaget med august- 
forliget, går videre, end hvad der blev aftalt i 
september i fjor. De samlede besparelser kom- 
mer herved op på henholdsvis 2 og 3 milliarder 
i årene 1977-78 og 1978-79. 

Endelig indeholder augustforliget en fortsæt- 
telse af en del af ordningerne fra efteråret 
1975 til støtte for de erhvervsmæssige investe- 
ringer og andre produktionsfremmende foran- 
staltninger. Samtidig videreføres en del af de 
beskæftigelsesfremmende aktiviteter, herunder 
indsatsen over for ungdomsarbejdsløsheden. I 
overensstemmelse med forligets mulighed her- 
for vil regeringen om kort tid optage forhand- 
ling med forligspartierne om iværksættelse af 
nye beskæftigelsesforanstaltninger i de egne af 
landet og inden for de fagområder, hvor det 
skønnes særlig påkrævet. 

Inden jeg i øvrigt går over til en nærmere 
gennemgang af finanslovforslaget, skal jeg 
kort redegøre for den finansielle situation i in- 
deværende finansår, således som den tegner sig 
ifølge de senest foretagne skøn. 

Den forbrugsudvidelse, der blev sat i gang 
ved den midlertidige momsnedsættelse ifølge 
septemberaftalen i fjor, viste sig ikke blot at 
være stærkere end forventet, men også at fort- 
sætte i et vist omfang efter, at -nedsættelsen var 

ophørt. De reviderede skøn over indkomst- og 
forbrugsudviklingen betyder en forbedring af 
statens indtægtsbudget. Med vedtagelsen af au- 
gustforliget påvirkes statsfinanserne yderligere 
allerede i indeværende finansår. Den umiddel- 
bare virkning for 1976-77 af de stigende af- 
giftssatser er sat til godt 1,5 mia kr. I alt er 
indtægtsbudgettet forbedret fra finanslovens 
vedtagelse i marts til det nu foreliggende skøn 
med omkring 4,5 mia kr. 

Også skønnet over udgifterne må revideres 
opad. For det første blev arbejdsløsheden hØ- 
jere end forudsat, således at skønnet over ar- 
bejdsløshedsdagpenge må forøges med 1,3 mia 
kr. i forhold til finansloven. For det andet er 
udgifterne forøget med ca. 170 mill. kr. i kraft 
af augustforligets direkte beskæftigelsesfrem- 
mende foranstaltninger. 

De nævnte forskydninger indebærer, at un- 
derskuddet på drifts-, anlægs- og udlånsbud- 
gettet for indeværende finansår nu kan anslås 
til 9,4 mia kr. eller en forbedring på knap 3 
mia kr. i forhold til finansloven. 

Hovedtallene for finanslovforslaget for 
1977-78 viser indtægter på i alt 78,1 mia kr., 
mens udgifterne er på 87 mia kr. Der forventes 
således et underskud på drifts-, anlægs- og ud- 
lånsbudgettet i det kommende finansår på 8,9 
mia kr., altså et underskud, som er lidt mindre 
end det reducerede underskud for indeværende ' 
år. 

Bag disse hovedtal for finanslovforslaget lig- 
ger der en række forskellige budgetteringsfor- 
udsætninger, som jeg i det følgende kort skal 
redegøre for. Samtidig skal jeg trække nogle 
hovedposter frem inden for de forskellige ud- 
giftskategorier og i forbindelse hermed omtale, 
hvorledes de enkelte punkter i augustforliget er 
indarbejdet i forslaget. 

Indtægtssiden budgetteres med de faktisk 
forventede provenuer. Disse skøn baseres på 
forudsætninger om udviklingen i indkomst og 
forbrug. Der påregnes en kraftig opbremsning 
i stigningen i indkomster og forbrug i 1977 i 
forhold til 1975 og 1976. Den væsentligste 
årsag hertil er den finans- og indkomstpolitik, 
der blev fastlagt i augustforliget. Afdæmpnin- 
gen får på flere måder indflydelse på udviklin- 
gen i det offentliges indtægter. 

Budgetteringen af kildeskatteprovenuet i 
1977 er påvirket af indkomststigninger gennem 
1976 og af augustforligets indkomstpolitiske 
rammer, hvilket fører til en forudsætning om 
en stigning i de skattepligtige indkomster fra 
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kalenderåret 1976 til kalenderåret 1977 på 10 
pct. For 1978 er forudsætningen tilpasset til 
augustforligets lavere indkomstramme. 

Fra 1. januar 1977 bliver personfradraget 
forhøjet med 500 kr. Sammen med den auto- 
matiske forhøjelse af personfradraget betyder 
det, at personfradraget i alt forhøjes med 1.800 
kr., nemlig fra 10.800 kr. til 12.600 kr. Denne 
ændring indebærer en lettelse i statsindkomst- 
skatten svarende til en forøgelse af den reale 
disponible indkomst på 800 mill. kr. og bety- 
der en årlig indtægtsnedgang for staten på 
1.200 mill. kr. 

På den baggrund er kildeskatteprovenuet til 
stat og kommune skønnet kun at stige ca. 8 
pct. fra 1976-77 til 1977-78, mens det fra 
1975-76 til 1976-77 forventes at stige ca. 11 
pct. Tages der imidlertid hensyn til stigningen 
fra 1976-77 til 1977-78 i statens afregning af 
kildeskat til kommunerne, er statens andel af 
kildeskatteprovenuet kun ca. 2 pct. større i 
1977-78 end i 1976-77. 

SkØnnet over momsprovenuet forventes at 
stige fra 17,7 mia kr. i indeværende finansår til 
20,6 mia kr. i 1977-78. En del af denne tilsy- 
neladende høje vækst skyldes dog, at momsind- 
tægten i 1976-77 er særlig lav som følge af af- 
regningen i indeværende finansår af den ned- 
satte moms i 1975-76. 

Ved augustforliget aftaltes det, som nævnt, 
at gennemføre forhøjelser af en række punkt- 
afgifter, som er vedtaget, bortset fra forslaget 
om indførelse af en afgift på råenergi, der i 
øjeblikket forhandles. Ved uændret forbrug 
skønnes alle afgiftsændringerne i alt at ind- 
bringe ca. 5 mia kr. på årsbasis. 

Det samlede afgiftsprovenu kan med indreg- 
ning af afgiftsforhøjelserne -  inkl. råenergiaf- 
giften -  skønnes at stige ca. 16 pct. fra 1976-77 
til 1977-78. 

På udgiftssiden er den største post de lov- 
bundne udgifter på i alt knap 51 mia kr. Heraf 
udgør de generelle tilskud til kommunerne 
13,6 mia kr., budgetteret i løbende priser. Sta- 
tens udgifter til arbejdsløshedsdagpenge er 
budgetteret til 7,2 mia kr., ligeledes i løbende 
satser. Dette sidste tal bygger på en budgette- 
ringsforudsætning om 110.000 fuldtidsforsik- 
rede ledige. Der er herved forudsat uændret 
gennemsnitligt ledighedsniveau i forhold til in- 
deværende finansår. 

De Øvrige lovbundne udgifter, bortset fra de 

generelle tilskud til kommunerne og arbejds- 
løshedsdagpengene, er i 1977-78 budgetteret til 
30 mia kr. Heraf udgør godt 16 mia kr. udgif- 
terne til sociale pensioner, mens resten især 
vedrører dagpenge ved sygdom og fødsel, bØr- 
netilskud, uddannelsesstøtte og rentesikring til 
almennyttigt byggeri. 

Den anden hovedpost på udgiftssiden er de 
rammebelagte udgifter, der er budgetteret til 
34 mia kr. i april 1976 pris- og lønniveau mod 
forventede udgifter i indeværende finansår på 
32,7 mia kr. i budgetteringsniveau april 1975. 
Der er her tale om et reelt fald i udgiftsni- 
veauet, når man tager hensyn til pris- og lØn- 
stigninger i perioden. 

Om detaljerne inden for de udgiftskatego- 
rier, jeg har nævnt, skai jeg tillade mig at hen- 
vise til de udførlige oplysninger i anmærknin- 
gerne til finanslovforslaget samt til budgetpje- 
cen og budgetredegørelsen. 

Uden at gå i detaljer finder jeg, der er et 
par træk ved augustforligets indarbejdelse i fi- 
nanslovforslaget, der kan være grund til at 
fremhæve. 

Augustforligets besparelser udgør 2 mia kr. i 
1977-78 og 3 mia kr. i 1978-79. Heraf vedrø- 
rer henholdsvis 800 mill. kr. og 1.285 mill. 
kr. de rammebelagte udgifter. Resten vedrører 
besparelser på det lovbundne område samt en 
række kommunale besparelser, som jeg vil 
komme tilbage til. Besparelserne berører så at 
sige samtlige ministerier. 

De belØbsstØrrelser, vi nåede til enighed om 
i august, var i pris- og lønniveau april 1975. I 
finanslovforslaget er beløbene indarbejdet i det 
budgetteringsniveau, som er gældende for fi- 
nanslovforslaget, dvs. i april 1976. 

De aftalte besparelser for 1977-78 er ind- 
budgetteret på de enkelte konti, bortset fra et 
beløb på 258 mill. kr., der er opført på en ne- 
gativ budgetteringsreguleringskonto til senere 
specifikation på forslag til tillægsbevilling for 
1977_78. Denne besparelse skal i overensstem- 
melse med forliget opnås ved en generel be- 
grænsning for de enkelte styrelser af disposi- 
tionsadgangen til finanslovbevillingerne. 

Jeg vil gerne understrege, at der for bespa- 
relsernes vedkommende er tale om en stram- 
ning ikke blot af den statslige, men også af den 
kommunale udgiftspolitik. 

Allerede i septemberforliget i 1975 blev der 
opstillet mål for besparelser på de samlede of- 
fentlige budgetter. For de kommunale budget- 
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ters vedkommende forudsatte besparelserne, at 
der blev udarbejdet konkrete sparevejlednin- 
ger for de større kommunale udgiftsområder 
som f. eks. ældreomsorg, sygehuse, veje og mil- 
jøforanstaltninger. Disse sparevejledninger er 
udsendt, og i samarbejde med kommunerne vil 
finansministeriet følge arbejdet med deres gen- 
nemførelse. Ved sparevejledningerne påregnes 
besparelser på de kommunale budgetter på 300 
mill. kr. i 1977 og 600 mill. kr. i 1978. 

I finanslovforslaget for 1977-78 og BO-tal- 
lene for 1978-79 er indarbejdet såvel besparel- 
ser som merudgifter i henhold til augustforli- 
get. 

For besparelsernes vedkommende er så at 
sige alle de statslige besparelser videreført i re- 
sten af budgetoverslagsperioden, selv om au- 
gustforliget kun omfatter perioden til og med 
1978-79. 

For 1979-80 og 1980-81 er der således tale 
om samme udgiftsniveau som i 1978-79, bort- 
set fra de områder, som udtrykkeligt er budget- 
teret til at stige, f. eks. statsbroen Store Bælt og 
u-landsbevillingerne. 

Af finanslovforslagets hoveèlposter vil jeg til 
sidst omtale de reserver, der er opført under fi- 
nansministeriets paragraf. 

Til dækning af pris- og lønstigninger fra 
april 1976 til de i finansåret 1977-78 gældende 
priser og lønninger er der afsat en pris- og lØn- 
reserve på 7,4 mia kr. Selv om de skønnede 
merudgifter til dækning af pris- og lønstignin- 
ger i finansåret 1977-78 er budgetteret på 
grundlag af en større udgiftsmasse, er pris- og 
lønreserven stort set uændret i forhold til inde- 
værende finansår, hvor pris- og lønregulerin- 
gen nu skønnes at blive 7,5 mia kr. 

Den uændrede pris- og lønreserve er med 
andre ord udtryk for den opbremsning i pris- 
og lønstigningstakten, som ventes gennem fi- 
nansåret 1977-78. 

Prisudviklingen fra budgetteringsniveau 
frem til finansårets gennemsnit er skønnet 
under hensyn til de gennemførte afgiftsforhø- 
jelser og de i oktober skete valutakursjusterin- 
ger. Prisstigningerne har betydning ikke alene 
for statens udgifter til varekøb, men påvirker 
også udviklingen i reguleringspristallet, der 
bl. a. anvendes til regulering af statsansattes 
lønninger og satserne for de Sociale pensioner. 
Det kan ikke på nuværende tidspunkt, skønnes 
med sikkerhed, Dm der vil blive udløst 1 eller 2 
dyrtidsportioner ved januar-reguleringspristal- 

let 1977. Under hensyn hertil er dét valgt at 
regne med 2 dyrtidsportioner ved januar-regu- 
leringspristallet og 1 portion ved juli-regule- 
ringspristallet 1977. 

Jeg skal endvidere nævne, at der på finans- 
lovforslaget som sædvanlig er afsat reserver til 
imødegåelse af udgifter ved ny lovgivning og 
nye bevillingsforslag. Lovreserven er sat til 275 
mill. kr. til dækning af merudgifter ved de lov- 
forslag, som regeringen bebudede i åbningsta- 
len, mens reserven til merudgifter ved nye be- 
villingsforslag i lighed med tidligere år er fast- 
sat til 200 mill. kr. 

Som 'nævnt er nettoudgifterne på det nu 
fremsatte finanslovforslag budgetteret til 87 
mia kr., mens skønnet over nettoudgifterne i 
indeværende finansår pr. ultimo november an- 
drager 80,9 mia kr. 

For at få et indtryk af tendensen i udviklin- 
gen i udgifterne må fratrækkes udgiftsposter, 
der kan siges at være udtryk for et specielt ud- 
viklingsmønster. Det drejer sig om dels den 
prisdæmpende godtgørelse i indeværende fi- 
nansår på 1,4 mia kr. og dels om statens udgif- 
ter til arbejdsløshedsdagpenge, der i finanslov- 
forslaget er skønnet til 7,2 mia kr. mod skøn- 
nede udgifter på 6,4 mia kr. i indeværende fi- 
nansår. 
. Statens nettoudgifter i 1977-78 ekskl. de her 

nævnte poster stiger herefter med 9,2 pct. i 
forhold til nettoudgifterne i dette finansår, 
eller en stigning på 6,8 mia kr. 

Langt den overvejende del af denne stig- 
ning skyldes merudgifter til dækning af pris- 
og lønstigninger. 

Det kan skønnes, at priser, lønninger og 
pensioner tilsammen stiger med ca. 7 3/4 pct. 
fra det gennemsnitlige pris- og lønniveau i in- 
deværende finansår til det gennemsnitlige pris- 
og lønniveau i det kommende finansår. 

Bortset fra udgifter, der alene går til dæk- 
ning af disse pris- og lønstigninger, kan det 
skønnes, at statens nettoudgifter fra 1976-77 
til 1977-78 stiger med 11/2 pct. målt i faste 
priser og lønninger. 

Heraf kan den ene procent forklares ved 
væksten i de generelle tilskud til kommunerne. 

Når disse tilskud stiger med usædvanlig 
styrke fra indeværende finansår til det kom- 
mende, skyldes det især to forhold. Det ene er, 
at den automatiske regulering af disse tilskud 
foregår med et efterslæb på to år, dvs. at det er 
den stærke stigning i bruttofaktorindkomsten i 
løbende priser fra 1974 til 1975, der nu slår 
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igennem. Hertil kommer, at udgifter til gene- 
relle tilskud i 1976-77 er reduceret med 1/2 mia 
kr. i forbindelse med. kommunernes overgang 
til kalenderårsbudgettet pr. 1. januar 1977. 

Den sidste halve procent kan henføres til 
væksten i udgifterne på en række lovbundne 
områder, først og fremmest fordi der regnes 
med en stigning i antallet af personer, der 
modtager sociale ydelser. 

Denne afdæmpede stigningstakt i statens 
udgifter fremgår også af udviklingen i statens 
personaleforbrug i de to sidste år. 

Danmarks Statistiks personaleopgørelse for 
den samlede offentlige sektor viser, at antallet 
af fuldtidsbeskæftigede i staten er faldet med 
henved 7.000 fra april 1975 til april 1976. 
Denne nedgang skal ses på baggrund af over- 
førsel af personale fra staten til kommunerne 
som følge af bistandslovens ikrafttræden og 
som følge af statshospitalernes overgang til 
amtskommunerne. Hvis man korrigerer for 
disse ændringer, udviser det samlede antal an- 
satte i staten, omregnet til fuldtidsbeskæfti- 
gede, en mindre stigning på godt 2.000 fra 
1975 til 1976. Denne forøgelse vedrører næsten 
udelukkende konstabelordningen inden for for- 
svaret, hvor stigningen på den anden side 
modsvares af en reduktion i antallet af værne- 
pligtige. Der er således ikke tale om nogen reel 
vækst i statens personaleforbrug. 

For at understrege, at den samme beher- 
skede udvikling også gør sig gældende i det 
samlede offentlige personaleforbrug kan jeg 
oplyse, at Danmarks Statistiks tællinger viser, 
at væksten i personalet, omregnet til fuldtidsbe- 
skæftigede, fra april 1975 til april 1976 udgør 
2 pct., mens man ud fra de mere usystematiske 
opgørelser fra tidligere år kan anslå, at den år- 
lige stigning i gennemsnit udgjorde 3,5 pet. fra 
1972 til 1975 og 7-8 pct. i perioden 1967 til 
1972. 

Denne tendens kan man også genfinde på de 
tre områder, som vejer særlig tungt på de of- 
fentlige budgetter -  både med hensyn til udgif- 
ter og personaleforbrug. Det drejer sig om so- 
cial-, sundheds- og undervisningsområderne, der 
i 1977-78 udgør mere end halvdelen af de sam- 
lede udgifter. 

Udviklingen på disse tre udgiftsområder har 
spillet en afgørende rolle for stigningen i de 
samlede offentlige udgifter de sidste 10 år. 

Personaleforbruget på de tre områder er 

tidligere steget kraftigt, nemlig fra knap 
200.000 i 1968 til godt 320.000 i 1976. Men 
stigningstakten er dæmpet betydeligt i løbet af 
perioden. Den gennemsnitlige årlige stignings- 
takt for personaleforbruget på de tre områder 
under ét er således faldet fra 4,4 pct. i årene 
1972-1975 til 2,4 pet. i 1975-76. 

Jeg skal herefter vende mig til en vigtig side 
af det statsfinansielle underskud, nemlig likvi- 
ditetspåvirkningen. For indeværende finansår 
viser det seneste statsfinansielle skøn, at der er 
udsigt til et kasseunderskud på 12 mia kr., der 
sammen med obligationskøb på ca. 31/2 mia 
kr. fra den sociale pensionsfond giver en kraf- 
tig forøgelse af likviditeten i samfundet. Med 
henblik på i nødvendigt omfang at neutralisere 
en uønsket kraftig forøgelse af likviditeten fik 
regeringen bemyndigelse til at sælge statsobli- 
gationer inden for en samlet ramme på 19 mia 
kr. Indtil nu er der solgt 4 mia kr. af disse stats- 
obligationer. Når salget ikke har været endnu 
større, skyldes det bl. a., at selv om der via 
statsfinanserne er sket en umiddelbar forøgelse 
af pengemængden med ca. 8 mia kr. i første 
halvdel af finansåret 1976-77, har der samtidig 
været betalinger til udlandet af samme størrel- 
sesorden, dels på grund af underskuddet på be- 
talingsbalancen, og dels fordi virksomhederne 
har nedbragt deres gæld til udlandet. 

Siden valutakursjusteringen i oktober er der 
sket en klar vending i betalingsstrømmene mel- 
lem Danmark og udlandet, og Nationalbanken 
har i de forløbne uger været i stand til at tilba- 
gebetale den kortfristede gæld til Forbunds- 
banken, der blev oparbejdet i september og ok- 
tober. 

Konsekvensen af det ændrede betalingsmøn- 
ster over for udlandet er blevet en lettelse af 
den indenlandske likviditetssituation, som har 
skabt forudsætning for -  og tilsagt -  et langt 
større salg af statsobligationerne end i som- 
merhalvåret. Udviklingen i renteforholdene for 
statsobligationerne siden diskontoforhøjelsen 
har samtidig bidraget til en forbedring af af- 
sætningsmulighederne. 

I finanslovforslaget for det kommende fi- 
nansår, 1977-78, er der budgetteret med et un- 
derskud på drifts-, anlægs- og udlånsposterne 
på 8,9 mia kr. Sammen med øvrige kapitalbe- 
vægelser på ca. 3,6 mia kr. og obligationskøb 
fra den sociale pensionsfond på godt 4 mia kr. 
giver det en umiddelbar likviditetsforøgelse fra 
statsfinanserne på ca. 161/2 mia kr. 
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For at sikre en rolig udvikling på penge- 

markedet, ikke mindst af hensyn til den nØd- 
vendige refinansiering af det forventede bety- 
delige underskud på betalingsbalancen, må li- 
kviditetsforøgelsen neutraliseres også i 1977-78 
i samarbejde med Nationalbanken. 

Det finanslovforslag, jeg i dag fremsætter på 
regeringens vegne, er udtryk for regeringens 
vilje til at videreføre den langsigtede stabilise- 
ringspolitik, som et flertal her i tinget gav til- 
slutning til i august måned. 

Med den Økonomiske politik, der er lagt til 
rette, kan vi forvente, at der til næste år kun 
vil blive tale om en moderat forøgelse af den 
indenlandske efterspørgsel og af importen, 
mens eksporten skulle kunne stige en del mere, 
torudsat at de internationale konjunkturer ud- 
vikler sig nogenlunde gunstigt. Dette trækker 
selvsagt i retning af en forbedring af betalings- 
balancen. Beskæftigelsen vil dog næppe blive 
afgørende forbedret, fØr eksporten er inde i en 
vedvarende kraftigere vækst. Prisstigningerne 
må ventes at aftage i løbet af 1977, forudsat 
at der ikke kommer nye kraftige påvirkninger 
fra udlandet. 

Den Økonomiske politik må imidlertid hele 
tiden tilpasses de skiftende Økonomiske ten- 
denser, såvel i udlandet som herhjemme. Der 
er fortsat megen usikkerhed omkring den in- 
ternationale Økonomiske udvikling. Det kan 
ikke udelukkes, at der i nogle af de større 
lande i det næste halve eller måske hele år vil 
blive tale om en vis afsvækkelse af den Økono- 
miske vækst. I en sådan situation kan der opstå 
behov for justeringer i den Økonomiske politik 
herhjemme. Erfaringerne fra de seneste år har 
imidlertid tydeligt vist, at handlingsmulighe- 
derne for de enkelte lande er begrænsede. Det 
gælder især for lande med store betalingsbalan- 
ceproblemer, og det er derfor nødvendigt, at 
lande med en gunstig betalingssituation gen- 
nemfører aktivitetsfremmende foranstaltninger 
for at sikre en fortsat international konjunktur- 
opgang. 

Regeringen vil bl. a. inden for EF virke for, 
at de valutarisk stærke lande går i spidsen med 
sådanne tilpasninger, således at konjunkturop- 
gangen ikke igen sættes i stå. 

Jeg skal slutte med på regeringens vegne at 
tilsige finansudvalget støtte ved det forestående 
udvalgsarbejde. 

Hermed skal -iez anbefale finanslovforslaget 

for 1977-78 til folketingets velvillige behand- 
ling. 

Oversigt over statsfinanserne. 

Resumé og indledning. 
1. I de senere måneder har der vist sig tegn 

på, at konjunkturopgangen i udlandet er ved at 
tabe fart. Der bliver dog fortsat tale om en 
stigning i efterspørgsel og produktion i det 
kommende år i langt de fleste lande. Ud fra en 
dansk synsvinkel er det imidlertid afgørende, 
at vi ikke kan basere vor Økonomiske politik 
på, at en stigning i den udenlandske efterspørg- 
sel vil trække dansk produktion og beskæfti- 
gelse ud af dødvandet. Der må gøres en kraftig 
indsats herhjemme for at stabilisere udviklin- 
gen. 

Der må imødeses et fortsat ganske betragte- 
ligt underskud på betalingsbalancen, hvilket 
tillige med den i forvejen store gæld til udlan- 
det lægger snævre grænser for mulighederne 
for at øge den indenlandske aktivitet, når så- 
danne foranstaltninger forøger importen. 

Under disse vilkår opnås en forøgelse af 
handlefriheden bedst ved at gennemføre en 
bredt accepteret og derfor holdbar afdæmp- 
ning af udviklingen i priser, omkostninger og 
indkomster -  i forlængelse af den afsvækkelse, 
der allerede er opnået. Dette er en nødvendig 
forudsætning for, at erhvervene kan udnytte 
opgangskonjunkturerne i udlandet og stå, sig i 
konkurrencen med importerede varer, således 
at uligevægten i udenrigsomsætningen for- 
mindskes. Kun derved reduceres behovet for 
låntagning i udlandet. 

Finanslovforslagets indhold bestemmes af en 
lang række beslutninger og forudsætninger, 
f. eks. om udviklingen i antallet af folkepensio- 
nister. Mange forhold er fastlagt i lovgivning 
m. v. fra fØr augustforliget, men afgørende 
nye beslutninger blev truffet ved forliget og i 
folketingets augustsamling. Fastlæggelse af 
rammer for indkomststigninger i den kom- 
mende overenskomstperiode påvirker både løn- 
udgifter og indkomstskatteprovenu, der også 
påvirkes af forhøjelsen af personfradraget. 
Fastsættelse af højere og nye afgifter forøger 
afgiftsprovenuet. Ved augustforliget blev også 
fastlagt besparelser på 2 og 3 mia kr. for hen- 
holdsvis 1977-78 og 1978-79. 

Endelig indeholder augustforliget en fort- 
sættelse af en del af ordningerne fra efteråret 
1975 til støtte for de erhvervsmæssige investe- 
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ringer og andre produktionsfremmende foran- 
staltninger. Samtidig videreføres en del af de 
beskæftigelsesfremmende aktiviteter, herunder 
indsatsen over for ungdomsarbejdsløsheden. 

2. Finanslovforslagets drifts-, anlægs- og ud- 
lånsposter viser et underskud på 8,9 mia kr., 
der fremkommer som resultat af udgifter på 
87,0 mia kr. og indtægter på 78,1 mia kr., jfr. 
tabel 1. Bag disse tal ligger en lang række be- 

slutninger om ændringer i udgifter eller i ud- 
giftsbestemmende regler m. v. og ændringer i 
skatte- og afgiftssatser. Alt i alt er der tale om 
en stramning af finanspolitikken fra indevæ- 
rende finansår 1976-77 til det kommende fi- 
nansår 1977-78. Denne stramning af hensyn til 
betalingsbalancen blev for hovedpartens ved- 
kommende fastlagt i augustforliget, og den er 
for en stor dels vedkommende allerede sat i 
værk. 

Tabell. Drifts-, anlægs- og udlånsposterne. 

1975-76 1976-77 1977-78 
Mia kr. Årets priser og lønninger R SkØn 
Kildeskat (efter afregninger til kommuner) . . .  26,1 29,6 30,3 
Afgifter 31,1 36,3 42,2 
Selskabsskat, renter (netto) m. V 4,9 5,6 , _홢 
Indtægter i alt 62,1 71,5 . 78,1 

Arbejdsløshedsdagpenge 5,2 6,4 7,2 
Prisdæmpende godtgørelse 0,1 1, -  l 
Øvrige udgifter 66,5 73,1 ' 

Udgifter i alt 71,8 80,9 

DAU-underskud . . . . . . . . . . . . . : . . . . . . . . . . . .  9,7 9,4 8,9 

Stigningen i det samlede statslige og kom- 
munale kildeskatteprovenu er for 1977-78 
budgetteret til ca. 8 pct., hvilket på grund af 
den gennemførte skattelettelse er en lavere 
vækst end for indkomsterne. På grund af en 
stigning i afregningsbeløbene til kommunerne 
på ca. 14 pct. vokser det statslige provenu af 
kildeskat kun med knap 21/2 pct. Indtægterne af 
afgifter stiger med knap 6 mia kr., eller 16 
pct., overvejende på grund af prisstigninger på 
momsbelagte varer m. v. og på grund af au- 
gustaftalens af gif tsbeslutninger. 

Finanslovforslagets udgifter viser en stigning 
på ca. 9 pct. i forhold til de seneste skøn for 
indeværende finansår. Med de anvendte forud- 
sætninger er priser og lønninger beregnet at 
stige fra gennemsnittet for 1976-77 til gen- 
nemsnittet for 1977-78 med omkring 73/4 pet., 
og stigningen i faste priser udgør på dette 
grundlag omkring 11/2 pct. Af denne stigning 
vedrører ca. 1 procentenhed de generelle til- 
skud til kommuner, således at stigningen for de 
øvrige statsudgifter udgør ca. 1/2 pct. i faste 
priser og lønninger. I disse tal indgår ikke ud- 
gifter til arbejdsløshedsdagpenge -  der kun sti- 
ger på grund af højere dagpengesatser -  og til 
den prisdæmpende godtgørelse, der falder bort 
med udgangen af 1976-77. Tilsvarende er stig- 

ningen i årets priser og lønninger fra 1975-76 
til indeværende finansår 9,8 pct., når en 
engangsudgift på 1,7 mia kr. i 1975-76 vedrø- 
rende statens refusionsbetalinger til kommu- 
nerne medtages, og 12,6 pet., når denne udgift 
holdes udenfor; heroverfor står, at stigningen i 
det gennemsnitlige niveau for priser og lønnin- 
ger fra 1975-76 til 1976-77 kan opgøres til 
knap 9 pct. 

3. Både i indeværende finansår og i 1977-78 
forestår tilbagebetalinger på indenlandske stats- 
obligationer fra 1975 på godt 2 mia kr. Tillige 
med andre, mindre kapitaludgifter og udgifter 
til kØb af obligationer til den sociale pensions- 
fond fremkommer skøn over nettoudbetalinger 
på 16,6 mia kr. i 1977-78 mod ca. 151/2 mia 
kr. i indeværende finansår. 

Hvis staten ikke foretog sig yderligere, ville 
likviditeten i samfundet blive forøget med 
disse beløb. En sådan udvikling indebærer ri- 
siko for underminering af valutapolitikken og 
af kreditpolitikken. Med henblik på neutralise- 
ring af overskydende likviditet har staten der- 
for gennemført et salg af obligationer i indlan- 
det. Der påregnes et fortsat salg, der vil blive 
afstemt med den øvrige pengepolitik og efter 
behovet for neutralisering af overskydende li- 
kviditet. Dette behov afhænger bl. a. af udvik- 
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lingen i de løbende transaktioner med udlandet 
og af den private udenlandske låntagning. I 
tabel 2 er derfor -  ligesom ved budgetteringen 
af renteudgifter -  kun indregnet lånoptagelser 
frem til 1. november 1976. 

Staten optager også lån i udlandet. Behovet 
herfor afhænger især af udviklingen i eksport 
og import og i andre løbende transaktioner 
samt i nettooptagelse af private lån og kredit- 
ter i udlandet. I situationer, hvor et underskud 
på de løbende poster dækkes ved privat låntag- 
ning i udlandet, skaber underskuddet ikke 
behov for statslig låntagning i udlandet. I en 

I sådan situation vil et underskud på statsfinan- 
serne hyppigst skabe behov for likviditetsneu- 
tralisering i indlandet. Hvis underskuddet i 
udenrigsomsætningen ikke dækkes af privat 
låntagning, må der tæres på valutabeholdnin- 
gen, eller staten må låne i udlandet. I dette til- 
fælde vil der til gengæld ofte ikke være så stort 
behov for likviditetsneutralisering, fordi eks- 
portunderskuddet slår igennem i en tilsvarende 
reduktion af den private sektors likviditet. 
Modværdien af den lånte valuta godskrives sta- 
tens konsolideringskonto i Nationalbanken, jfr. 
tabel 2. 

Tabel 2. Kapitalposterne. 

1975-76 1976-77 1977-78 
Mia kr. R SkØn FFL 
DAU-underskud 9,7 9,4 g ,9 
Afdrag på 1975-statslån -  ' 2,1 2,1 
Andre kapitaludgifter, netto 0,6 0,5 1,5 

Kasseunderskud 10,3 12,0 12 ,5 
Pensionsfondens obligationskøb 2,8 3,4 4,1 

Nettoudbetalinger ; 13,1 15,4 16 ,6 
Der modsvares af: 

Salg af indenlandske obligationer 5,8 2,7a) 16,6 
Forringelse af statens nettostilling i National- 

banken m. v v . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ' . . . . .  7,3 12,7a) 
a) Der er kun indregnet lånoptagelser inden 1. november 1976. 

4. I finanslovforslaget er tillige for hvert ud- 
giftsområde anført budgetoverslag for de fØl- 
gende finansår, 1978-79 til 1980-81. Oversig- 
ter over disse flerårsbudgetter inkl. lov- og til- 
lægsbevillingsreserver -  der viser en fortsat 
meget langsom vækst i statens udgifter -  vil 
fremkomme i budgetredegørelsen, der vil fore- 
ligge midt i næste uge. 

I det følgende foretages en mere detaljeret 
gennemgang af indtægtsbudgettet og udgifts- 
budgettet såvel for finanslovforslaget 1977-78 
som for det seneste skøn over udviklingen i 
indeværende finansår. 

Indtægtsbudgetterne. 
5. I de næste punkter vil der blive givet en 

oversigt dels over udviklingen i skønnene over 
indtægterne i indeværende finansår 1976-77 
fra finanslovens tal i marts til de seneste over- 
slag, dels over budgetteringen for det kom- 
mende finansår 1977-78. 

6. I juli 1976 blev der foretaget en første re- 
vision af skønnene over indtægter i 1976-77. 
På grundlag af store indbetalinger af kildeskat i 
årets første halvdel og på grund af, at skønnet 
over stigningerne i de skattepligtige indkomster 
i 1976 blev forøget fra 11 til 13 pct., forøgedes 
skønnet over kildeskat m. v. i juli med knap 1 
mia kr. i forhold til skønnet på finansloven. Da 
skønnet over afregningen til kommunerne var 
konstant, gik hele forøgelsen ind i statens 
andel af kildeskat m. v. 

SkØnnet over momsprovenuet blev forøget 
med 200 mill. kr. i lyset af udviklingen i det 
private forbrug. 

Andre udgifter blev i juli-skønnet ca. 1 mia 
kr. højere end på FL, hvilket især skyldtes, at 
skønnet over motorafgifterne (især registre- 
ringsafgiften) blev sat i vejret. Desuden skøn- 
nedes det, at spiritus-, Øl- og tobaksafgifterne 
ville give et større provenu end antaget på fi- 
nansloven. 
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Tabel 3. Indtægtsbudgettet. 

1976-77 1977-78 
SkØn SkØn Finanslov- 

Mill. kr. FL 8. juli november1) forslag 
Kildeskat m. v.i) 56.955 57.900 57.300 61.755 
Afregning til kommunerne +27.500 +27.500 +27.700 +31.430 

Statens andel af kildeskat m. v 29.455 30.400 29.600 30.325 
Selskabsskat 홢 2.200 2.200 3.200 2.800 
Merværdiafgift 17.600 17.800 17.700 20.600 
Andre afgifter 15.546 16.600 18.600 21.559 
Renter og andre indtægterl) . . . . . . . . . . . . . . .  2.195 2.200 2.400 2.823 ~  
Indtægter i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  66.996 69.200 71.500 78.107 

1) I november-skønnet for 1976-77 er morarenter til et beløb af 200 mill. kr. flyttet fra kildeskat m. v. til posten renter 
og andre indtægter. På FFL 1977-78 er det tilsvarende beløb 250 mill. kr. 

7. Udviklingen siden juli har givet anledning 
til yderligere revisioner for indtægterne i 
1976-77. Efter gennemførelsen af slutopgørel- 
sen af de personlige skatter for 1975 kunne det 
konstateres, at skønnet i juli over kildeskatten 
m. v. for 1976-77 var blevet for højt. Da ind- 
betalingerne af kildeskat dertil var gået ned i et 
mere normalt leje, er skønnet blevet sat ned 
med 0,4 mia kr. Statens andel af kildeskat 
m. v. blev yderligere reduceret, idet en række 
reguleringer vedrørende tidligere år i forbin- 
delse med november-afregningen med kommu- 
nerne har forøget skønnet over afregningen til 
kommunerne af kildeskat fra 27,5 mia kr. til 
27,7 mia kr. 

Modgående anslås det nu, at selskabsskatten 
vil give 3,2 mia kr. i 1976-77 mod hidtil anslået 
2,2 mia kr. Årsagen til denne forøgelse er 
navnlig, at der konstateredes usædvanlig store 
kursgevinster på bankernes beholdning af vær- 
dipapirer i 1975. 

MomsskØnnet er sat 100 mill. kr. ned under 
hensyn til afgiftsforhøjelsernes virkning på det 
private forbrug. 

Indtægterne fra andre afgifter er forøget 
med 2 mia kr. i forhold til skønnet i juli. De 
væsentligste årsager hertil er indbudgetteringen 
af de i august gennemførte afgiftsforhøjelser 
og en yderligere forøgelse af skønnet over pro- 
venuet af registreringsafgiften. 

Provenuet af råenergiafgiften i indeværende 
finansår er her sat til 100 mill. kr. Et egentligt 
provenuskøn kan først gives, når afgiftens en- 
delige udformning og ikrafttrædelsestidspunkt 
vedtages. 
. 8. Budgetteringen for 1977-78 af kildeskat- 

ten m. v. bygger på en forudsætning om en stig- 

ning i de skattepligtige indkomster på knap 10 
pct. i 1977. Derudover er skønnet bl. a. baseret 
på, at personfradrag og skalatrin for 1977 ju- 
steres med stigningen i timelønnen fra marts 
1975 til marts 1976 på 12,9 pct. Især denne ju- 
stering er forklaringen på den begrænsede stig- 
ning i kildeskatteprovenuet. Dertil er den forø- 
gelse af personfradraget på 500 kr., der blev 
vedtaget i august, indarbejdet i skønnet, såle- 
des at det almindelige personfradrag i alt 
udgør 12.600 kr. i 1977 mod 10.800 kr. i 1976. 

Der forudsættes en samlet gennemsnitlig 
kommunal udskrivningsprocent på 23,0 i 1977. 

Kildeskatteprovenuet m. v. for staten og 
kommunerne under ét skønnes at stige med 
knap 4,5 mia kr. eller ca. 8 pct. Afregningen 
til kommunerne vokser med godt 3,7 mia kr. 
eller ca. 14 pct. Den kraftige stigning i afreg- 
ningen med kommunerne skal ses på baggrund 
af, at kommunernes skatteudskrivning er steget 
fra 1976 til 1977, og at der ved slutafregningen 
med kommunerne i finansåret 1976-77 er no- 
genlunde balance mellem indbetalingerne til og 
udbetalingerne fra kommunerne, mens kom- 
munerne ved slutafregningen i finansåret 
1977-78 forventes: at få udbetalt ca. 1,5 mia 
kr. Statens andel af kildeskatten vokser derfor 
kun godt 0,7 mia kr. fra 1976-77 til 1977-78. 

9. Merværdiàfgiften er budgetteret under 
hensyn til den forventede afdæmpede udvik- 
ling i forbruget. Provenuet i 1977-78 forventes 
at stige med ca. 16 pct. i forhold til 1976-77. 
Dette kan synes højt, men provenuet i 1976-c-77 
ligger på et lavt niveau, idet provenuet i dette 
år, på grund af opgørelsesreglerne, er påvirket 
af momsnedsættelsen i finansåret 1975-76. Kor- 
rigeres for dette forhold, fås en stigning på ca. 
10 pct. fra 1976-77 til 1977-78. 
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ForhØjelsen af afgifterne i august 1976 samt 

råenergiafgiften forventes at give et merpro- 
venu isoleret set på op imod 5 mia kr. i 
1977-78. Posten andre afgifter er budgetteret 
herefter. Derudover er der taget hensyn til den 
lave stigningstakt i det reale privatforbrug, 
men bl. a. også til, at automobilsalget fortsat 
forventes at ligge på et relativt højt niveau. 

10. Renter og andre indtægter er en netto- 
post, idet renteudgifterne til indenlandske og 
udenlandske statslån indgår under denne post. 
På baggrund af usikkerheden med hensyn til 
behovet for fortsatte lånoptagelser er der 
alene indregnet renteudgifter vedrørende lån- 
optagelser frem til den 1. november 1976. 

U dgiftsbudgettet. 
11. De samlede nettoudgifter for finansåret 

1976-77 blev på finansloven budgetteret til 
79,3 mia kr., der i oversigten over statsfinan- 
serne af 8. juli 1976 blev revideret til 78,5 mia 
kr. Revisioner fra juli til november indebærer 
en forøgelse af nettoudgifterne med 2.360 mill. 
kr. 

12. StØrstedelen af forhøjelsen skyldes, at 
skønnet over arbejdsløshedsdagpengene er for- 
øget med i alt 1.350 mill. kr. På finansloven er 
der budgetteret med en gennemsnitlig ledighed 
i finansåret på 9 pet., svarende til ca. 85.000 
heltidsledige. Som følge af den fortsat høje le- 

dighed må der nu regnes med, at der som gen- 
nemsnit for finansåret vil være op mod 
110.000 ledige, hvilket svarer til en arbejdsløs- 
hedsprocent på ca. 10. Antallet af arbejdsløs- 
hedsforsikrede er steget hurtigt i de senere år, 
således at der pr. 1. oktober 1976 var ca. 1,1 
mill. fuldtidsforsikrede. 

Udbetalingen af generelle tilskud til kommu- 
nerne fra staten er korrigeret for forhøjelsen 
pr. 1. januar 1977 af kildeskatteraterne (1/12- 
raterne). I forbindelse med kommunernes 
overgang til kalenderårsbudget pr. 1. januar 
1977 udbetales de nye, typisk større 1/12-rater 
allerede pr. 1. januar 1977 mod normalt 1. 
april. Kommunernes merprovenu for januar 
kvartal 1977 modregnes i de generelle tilskud 
for 1976-77. Som nævnt ovenfor ventes ind- 
betalingerne til staten af samlet statslig og kom- 
munal kildeskat m. v. nu at blive mindre end 
antaget i juli, hvorfor modregningen i de gene- 
relle tilskud nedsættes. De generelle tilskud er 
herefter forhøjet med ca. 250 mill. kr. i for- 
hold til juli-skønnet. 

Udgifterne på rammeområderne er forhøjet 
med 420 mill. kr. Heraf skyldes 170 mill. kr. 
merudgifter i forbindelse med augustforligets 
beskæftigelsesfremmende foranstaltninger. De 
største udgiftsposter vedrører 60 mill. kr. til ar- 
bejdsmarkedsuddannelser, 50 mill. kr. til be- 
kæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden og 30 
mill. kr. til beskæftigelsesarbejder. 

Tabel 4. Udgiftsbudgettet. 

1976-77 1977-78 
Mill. tr SkØn SkØn Firianslov- 

FL 8. juli november forslag 
Arbejdsløshedsdagpenge!) 5.050 5.050 6.400 7.160 
Generelle tilskud 11.954 11.530 11.790 13.609 
Udg. på rammeområder 32.176 32.310 32.730 34.146 
Lovbundne tilskud 26.469 26.020 26.200 30.102 
Prisdæmpende godtgørelse 1.350 1.350 1.350 
Øvrige udgifter 3.692 3.690 3.690 4.104 
Indtægter på udgiftsbudg . . . . . . . . . . . . . . . . . .  +8.165 +8.160 -i-8.160 +8.783 
Bevillingsreserver m. v 393 390 390 217 
Pris- og IØnbeløbl) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6.350 6.350 6.500 6.500 

Nettoudgifter i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79.269 78.530 80.890 87.055 

') ForhØjelser af arbejdsløshedsdagpenge frem til gennemsnit i finansårene indgår her under 
arbejdsløshedsdagpenge og ikke i pris- og lØnstigningsbelØb. 

Skønnet over de rammebelagte udgifter er 
yderligere forøget med 250 mill. kr., fordi de 
beskæftigelsesfremmende foranstaltninger, som 
blev gennemført i september 1975, har fået et 
langsommere afløb end oprindeligt antaget, 

idet udgifter, der var forventet afholdt i finans- 
året 1975-76, først er afholdt i indeværende fi- 
nansår. 

For de lovbundne tilskud er udgiftsskønnet 
forhøjet med 180 mill. kr. i forhold til iuli-o- 
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versigten. Årsagen til forhøjelsen af skønnet 
er, at udgifterne til sygedagpenge ventes at stige 
med 100 mill. kr. og udgifterne til en række 
driftstilskud til friskoler, efterskoler, private 
realskoler og gymnasier m. m. er sat op med 
60 mill. kr. 

13. SkØnnet over reserven til dækning ar 
pris- og lønstigninger fra budgetteringsniveau 
april 1975 til det faktiske udgiftsniveau i fi- 
nansåret er forøget med 150 mill. kr. 

14. De samlede nettoudgifter er på finans- 
lovforslaget 1977-78 opgjort til 87,0 mia kr. I 
forhold til det seneste skøn for finansåret 
1976-77 er der umiddelbart tale om en stig- 
ning på godt 6 mia kr. Der er betydelige for- 
skelle på udviklingen i de enkelte dele af ud- 
giftsbudgettet. 

15. Udgifterne til arbejdsløshedsdagpenge er 
budgetteret til 7.160 mill. kr., der bygger på en 
forudsætning om en gennemsnitlig ledighed i 
finansåret 1977-78 på 110.000 heltidsledige. 
Dette er uændret i forhold til det seneste skøn 
over ledigheden i finansåret 1976-77. Stignin- 
gen i udgiften til arbejdsløshedsdagpenge i for- 
hold til indeværende finansår på 760 mill. kr. 
skyldes den halvårlige regulering af dagpenge- 
satsen. 

Størstedelen af de generelle tilskud til kom- 
munerne reguleres på grundlag af stigningen i 
samfundets samlede indkomst (bruttofaktor- 
indkomsten) to år tidligere, dvs. fra 1974 til 
1975. Som led i de besparelser, der blev vedta- 
get i august 1976, sker reguleringen fra og med 
1977-78 fremtidig på grundlag af stigningen i 
bruttofaktorindkomsten ekskl. den offentlige 
sektor. Fra 1976-77 til 1977-78 udgør brutto- 
faktorreguleringen herefter 8,4 pet. Ved vurde- 
ringen af stigningen i tilskuddene må der end- 
videre tages hensyn til, at der i 1976-77 er fo- 
retaget en modregning i de generelle tilskud på 
godt 600 mill. kr. i forbindelse med kommu- 
nernes overgang til kalenderårsbudget fra 1. 
januar 1977. På grundlag heraf ventes der en 
vækst i de generelle tilskud fra 11,8 mia kr. i 
1976-77 til 13,6 mia kr. i 1977-78. 

For udgifterne på rammeområder regnes 
med en stigning fra 32,7 mia kr. til 34,1 mia 
kr., opgjort i priser og lønninger pr. april 1975 
respektive 1976. Opgjort i samme pris- og løn- 
niveau er der tale om et mindre fald. Dette 
hænger for det første sammen med, at 1976-77- 
tallet er særlig højt som følge af de ekstraordi- 
nære bevillinger til de beskæftigelsesfremmende 

foranstaltninger, der blev vedtaget bl. a. i sep- 
tember 1975 og august 1976. En anden grund 
til den lave vækst er, at der ligeledes i henhold 
til september- og augustaftalerne er regnet 
med voksende besparelser. I 1976-77 er der 
indarbejdet besparelser på 500 mill. kr. på fi- 
nansloven -  hvoraf 360 mill. kr. vedrører de 
rammebelagte udgifter. For 1977-78 er der 
indbudgetteret besparelser på 2 mia kr. Heraf 
vedrører ca. 800 mill. kr. det rammebelagte 
område. 

Af de aftalte besparelser for 1977-78 på 2 
mia kr. er den overvejende del indbudgetteret 
på de enkelte konti, mens et beløb på 258 mill. 
kr. er opført på en negativ budgetregulerings- 
konto som resultat af beslutningen om ramme- 
besparelser ved begrænsning af dispositionsad- 
gangen. De enkelte besparelser kendes endnu 
ikke, men de vil blive specificeret på forslag til 
tillægsbevillingslov for 1977-78. 

For de lovbundne tilskud ventes en vækst på 
knap 4 mia kr. fra 1976-77 til 1977-78. Ud 
over prisstigningerne fra budgetteringsniveau 
april 1975 til april 1976 er der regnet med en 
realvækst, bl. a. for så vidt angår folkepension, 
invalidepension, visse poster vedrørende den 
sociale bistandslov, herunder navnlig udgifter 
til kontanthjælp og plejehjem, og bistand til 
udviklingslandene. 

Udviklingen i nettoudgifterne fra 1976-77 
til 1977-78 påvirkes endvidere af, at der i in- 
deværende finansår indgår udgifter til den pris- 
dæmpende godtgørelse på 1,4 mia kr., mens 
dette ikke er tilfældet i 1977-78. 

16. Bevillingsreserver m. v. er i tabel 4 op- 
ført med 217 mill. kr. Dette beløb fremkom- 
mer ved, at der til lovreserven er afsat 275 
mill. kr. og til tillægsbevillingsreserven 200 
mill. kr., mens der som nævnt er opført en ne- 
gativ budgetreguleringskonto på 258 mill. kr. 

17. Reserverne til dækning af pris- og løn- 
stigninger fra budgetteringsprisniveauet til det 
gennemsnitlige prisniveau i finansåret er for 
1976-77 skønnet til 7,5 mia kr. og for 1977-78 
til 7,4 mia kr. I tabel 4 er under arbejdsløs- 
hedsdagpenge medtaget de fulde forhøjelser af 
dagpengesatserne frem til gennemsnittene i fi- 
nansårene, og beløb til dækning af stigninger i 
priser og lønninger for de øvrige udgifter kan 
derefter i begge finansår budgetteres til 6,5 
mia kr. Da den udgiftsmasse, der skal pris- og 
lønreguleres, er større i 1977-78 end i 
1976-77, afspejler det uændrede pris- og lØn- 
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beløb forventningerne om lavere pris- og løn- 
stigninger i 1977-78 end i 1976-77. 

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om udstedelse 
af statspræmieobligationer. 

Ved nærværende forslag søges om bemyndi- 
gelse til optagelse af præmieobligationslån på i 
alt 500 mill. kr. Forslaget må ses i sammen- 
hæng med afsætningen af statsobligationer og 
statsgældsbeviser, idet præmieobligationerne 
vil kunne være endnu et instrument til brug 
ved regeringens og Nationalbankens vareta- 
gelse af den Økonomiske politik. 

Ved salg af præmieobligationer imødekom- 
mer man et Ønske fra kredse i befolkningen, 
som ikke efterspørger traditionelle værdipapi- 
rer, eller som ikke mener at kunne investere så 
store beløb i opsparing, som disse papirer kan 
opfordre til. 

Lånet, der lyder på i alt 500 mill. kr., tænkes 
delt i fem selvstændige afdelinger på hver 100 
mill. kr. 

Ved salgets påbegyndelse vil der blive ud- 
budt en afdeling, og ingen ny afdeling vil blive 
udbudt, fØr den foregående afdeling er solgt. 
Præmietrækningen foregår for hver afdeling for 
sig. Den årlige præmiesum svarer til en forrent- 
ning på 8 pet. p. a. fordelt på to halvårlige præ- 
mietrækninger med en præmiefordeling som an- 
ført i bemærkningerne til lovforslaget. De se- 
neste præmieobligationslån, der blev udstedt i 
1965 og 1969, havde en præmiesum, der svare- 
de til en forrentning på 7 pet. p. a. 

For at øge interessen for præmieobligatio- 
nerne i den indledende salgsperiode er det tan- 
ken at foretage en ekstra præmietrækning med 
et samlet præmiebeløb på 1/2 mill. kr. et par 
måneder efter, at salget er påbegyndt. 

Ligesom ved salg af statsobligationer og 
statsgældsbeviser tænkes salget af præmieobli- 
gationer kanaliseret gennem Danmarks Natio- 
nalbank, der sælger til sin sædvanlige kunde- 
kreds, pengeinstitutter og fondsbørsveksele- 
rere, således at den enkelte køber vil have let 
adgang til at købe præmieobligationer. 

Salget af præmieobligationer tænkes påbe- 
gyndt så hurtigt, det er praktisk muligt, dvs. ca. 
to måneder efter lovforslagets vedtagelse. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt 
henviser til bemærkningerne i lovforslaget, til- 
lader jeg mig at anbefale forslaget til hurtig og 
velvillig behandling i det høje ting. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Fremsættelse af lovforslag. 

Formanden: 
Jeg skal lade dette punkt udgå af dagsorde- 

nen, da der ikke er anmeldt forslag til mundt- 
lig fremsættelse. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Tredje behandling af forslag til lov om ga- 

rantier til finansieringsinstitutter for virksom- 
heder inden for håndværket og den mindre in- 
dustri, handelen, vognmandserhvervet og andre 
serviceerhverv. 

(Lovforslag nr. L 25. Fremsat 7/10 76. FØr- 
ste behandling 20/10 76. Betænkning 11/11 76. 
Anden behandling 17/11 76). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges med 129 stemmer mod 28. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini- 

steren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Tredje behandling af forslag til lov om æn- 

dring af lov for Færøerne om indpodning af 
kokopper. 

(Lovforslag nr. L 65. Fremsat 14/10 76. FØr- 
ste behandling 12/11 76. Anden behandling 
23/11 76). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 162 stemmer. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini- 

steren. 


